



# GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 285

Włocławek, środa 11 grudnia 1946 r.

Cena 3 złote

## Wolni z wolnymi

W dniu 8 grudnia r. b. w Belgradzie został otwarty Pierwszy Kongres Wszechsłowiański. Na Kongres przybyli delegaci wszystkich narodów słowiańskich, reprezentujących 250 milionów Słowian.

Kongres ten posiada olbrzymie znaczenie. Bariera uprzedzeń istniejąca do tego czasu i odgradzająca narody słowiańskie została zniszczona.

Na fakt ten złożyło się wiele krwi i cierpienia, lata niejednokrotnie długotrwałych i krwawych walk, lata wzajemnych podejrzeń i nieufności, lata rozpaczy i stabilizacji, lata cierpienia. W oparciu o te doświadczenia, zapamiętanie gwiazdy Grunwaldu, która przyniosła chwałę wspólnemu orężowi Słowian, w oparciu o ostatnie zwycięstwo nad wrogiem Słowiańszczyzny w 1945 roku, wytworzona została idea wspólnoty i jedności Słowian.

Słowianie nie chcą więcej służyć żadnym innym, cudzym interesom. Mają na celu przede wszystkim interesy własne, interes niedopuszczenia do odrodzenia potęgi śmiertelnego wroga słowiańszczyzny, jakim jest niemieccyzna.

Słowianie nadto mają do spełnienia dziejową i wielką misję ugruntowania trwałego i sprawiedliwego pokoju.

Wrogowie Słowian od wieków już prowadzili politykę rozbijania narodów słowiańskich i przeciwstawiania im siebie. W tym okresie wzmacniały się siły wrogów, a Słowianie byli spychani do roli nieznaczących narodów. Odwrotnie każde porozumienie i jedność Słowian stawały się klęską dla wrogów.

— Ostatnia wojna — powiedział wiceprezydent Krajowej Rady Narodowej ob. Barcikowski — zezwoliła zrealizować nieosiągalny dotychczas cel: jedność i braterstwo Słowian.

Dzisiaj wola 250 milionów Słowian jest jednolita. „Równi z równymi, wolni z wolnymi”, chcą współpracować nie tylko ze sobą, ale także ze wszystkimi innymi narodami. Chcą być zaczątkiem przyjaźni ludów całego świata. Chcą przez swe braterstwo wykucć braterstwo wszystkich narodów. Cel został uświęcony bohaterstwem najlepszych synów narodów słowiańskich, wielkim wkładem w zwycięstwo w ostatniej wojnie i wielkimi milionowymi ofiarami krwi i życia. Największy wkład w zwycięstwo idei braterstwa słowiańskiego włożyła Polska, zmagając się od dziesięciu wieków z germańską nawałą. Wystarczy wspomnieć o 7 milionach ofiar polskich w ostatniej wojnie. I dlatego Polska narówni z potężnym sąsiadem jakim jest Związek Radziecki, jak i z bohaterskimi narodami Jugosławii, wspólnie z Czechosłowacją i Bułgarią pragnie pokoju i braterstwa nie tylko słowiańskiego, ale i ogólnoludzkiego.

## Usunąć kły nienawiści

BERNO (obsł. wł.). Dyrektor Witold Grosz udzielił dziennikarzom szwajcarskim wywiadu prasowego o stosunku Polski do Niemiec. Dyrektor w wywiadzie swym podkreślił, że w momencie zbliżania się terminu omawiania spraw niemieckich Niemcy znaleźli już protektorów. Zagranicą

obecnie panuje mniemanie, że Polska w sprawie niemieckiej interesuje się tylko Ziemią Odzyskaną. Mniemanie to jest błędne. Granice Zachodnie Polski zostały ustalone w Poczdamie, a wysiedlanie Niemców z tych ziem jest przeprowadzane za zgodą komisji alianckich. Sprawa

niemiecka jest dla Polski kwestią życia i śmierci. Stosunek z tym narodem musi być tak ukształtowany by udzielał pewności, że Niemcy nigdy nie odważą się targnąć na Polskę. I dlatego Polska wysuwa hasło: Nie o Niemcach bez Polski. Polska o Niemcach może najwięcej powiedzieć opierając się na tragicznym doświadczeniu. Stałiśmy się ekspertami spraw niemieckich. To tragiczne rzeczoznawstwo zostało wywołane śmiercią męczeńską 6 milionów Polaków, którzy zginęli na skutek barbarzyństwa niemieckiego. Humanitaryzm wymaga aby Niemcom zostały usunięte kły nienawiści rasowej i żądzy odwetu. Naród niemiecki musi być otoczony taką opieką, aby raz na zawsze Polska była zabezpieczona od agresji niemieckiej.

## Z Kongresu Słowian

BELGRAD (obsł. wł.). W dniu wczorajszym w czasie obrad przemawiali: Metropolita Kościoła Prawosławnego Mikołaj o obronie kultury w ostatniej wojnie przed barbarzyń-

stwem niemieckim, a następnie przemówienia wygłosili: prof. Jakowlewicz, przedstawiciel Czechosłowacji, Polski i Bułgarii oraz rektor uniwersytetu w Leningradzie.

## Swoboda dla jeńców niemieckich

LONDYN (obsł. wł.). Brytyjski minister wojny oświadczył, że jeńcy niemieccy będą karzysać z większej swobody. Jeńcy sprawujący się nienagannie otrzymają prawo spacero-

wania w odległości 8 km. od obozu jeńców, a nadto będą mogli korzystać z zaproszeń do domów prywatnych.

## Nowy most kolejowy

KRAKÓW (obsł. wł.). W dniu wczorajszym odbyła się uroczystość otwarcia odbudowanego mostu kolejowego na Wiśle. Jednocześnie otwarto odbudowaną linię obwodową węzła kolejowego w Krakowie.

Nadmienić należy, że w bieżącym tygodniu otwarto już drugi most kolejowy, bowiem przed paru dniami oddano do użytku most kolejowy na Pilicy, który znacznie skrócił podróż na linii Zakopane—Warszawa.

## Rozbicie groźnej bandy leśnej

KRAKÓW. (PAP). Oddział KBW otoczył i rozbił doszczętnie w okolicach Nowego Targu niebezpieczną bandę terrorystyczną „Pilota”, która, jako jedna z najsilniejszych ugrupowań bandyckich, wchodziła w skład „Ognia”. W wyniku potyczki zabito 7 bandytów, 12 zaś ujęto z bronią w ręku. Zdobyto również kilkadziesiąt sztuk broni, amunicję oraz wielką ilość przedmiotów, zrabowanych

przez bandę ludności wiejskiej w powiecie nowotarskim. Banda „Pilota” dokonała oprócz licznych napadów rabunkowych szeregu morderstw na działaczach demokratycznych, żołnierzach KBW i MO. M. in. ujęci już poprzednio sprawcy potwornego morderstwa na trzech uczniach ZWM, popełnionego w Zakopanem, byli członkami rozbitej bandy i działali na rozkaz jej dowódcy.

## Z Frontu Daniny

WARSZAWA (obsł. wł.). Wiceprezydent KRN Stanisław Szwalbe przyjął delegację Państwowych Zakładów Wydawnictw Szkolnych, która zgłosiła przedpłatę na Daninę Narodową w sumie 3 i pół miliona złotych.

## Walka z nadużyciami

KATOWICE (PAP). Na polecenie delegatury Komisji Specjalnej do Walki z Nadużyciami i Szkodnictwem Gospodarczym, osadzony został w więzieniu dyrektor zakładów ceramicznych w Kozłowej Górze i cegielni „Hugon” w Kochłowicach Władysław Gut. Aresztowany sprzedawał większe transporty cegieł bez zlecenia Zjednoczenia Ceramicznego w Katowicach, a pieniądze uzyskane ze sprzedaży przywłaszczał sobie. Poza tym Gut za pieniądze państwowe urządzał libacje i przyjęcia. Celem zamaskowania swoich machinacji Gut powołał do życia biuro transportowe „Kijas”, przez które wysyłał rzekomo legalnie transporty cegieł.

Nic tak nie cementuje i nie utrwalają jedności jak wspólnie przelana krew, poświęcona jednej wspólnej sprawie. Słusznie też, opierając się na tych węzłach krwi, powiedział przedstawiciel Słowian amerykańskich, że nie ma takiej siły atomowej, która by obecnie rozbiła braterstwo i solidarność Słowian.

Odtąd walka jednego narodu słowiańskiego będzie walką wszystkich Słowian, ból jednego — bólem wszystkich, a zwycięstwo jednego — zwycięstwem wszystkich.

Słowianie nigdy nie należeli do narodów zaczepnych i agresywnych. Wprawdzie istniał okres panslawini-

zmu w okresie caratu, w którym wszystkie narody słowiańskie chciały podporządkować imperialistycznej polityce carów, lecz naród rosyjski w tej polityce nie brał udziału. Odwrotnie — zwalczał ją, niezliczone szeregi wielkich synów Rosji walkę tę przeplacili życiem lub zesłaniem do katorgi.

Narody słowiańskie umiały ocenić zasadę wolności i równości i w imię tych zasad nieraz w obronie innych narodów krwawiły i cierpiały.

Narody słowiańskie umiały zawsze bronić swej wolności i swych praw. Czyniły to jednak w pojedynkę i dla

tego tak często ulegały obcej, brutalnej przemocy.

Ten okres należy dziś do przeszłości.

Odtąd związani braterstwem krwi wspólnie przelanej, w oparciu o wielkie doświadczenie, stanowią zwały mar 250 milionów jednak błądzących i jednak czujących serc. A nadto ideę braterstwa, ideę umiłowania pokoju i pracy nad utrwaleniem go chcą wszczepić wszystkim innym ludom całego świata, pamiętając zawsze o przewodnim hasle:

„Równi z równymi, wolni z wolnymi”.

A. Turczynowicz.

# Niemcy na warsztacie prac

NOWY JORK (obsł. wł.). W dniu wczorajszym na zebraniu czterech ministrów ustalono, że pierwsza konferencja w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami odbędzie się w Moskwie, a początek jej wyznaczono na 10 marca 1947 roku. Wszyscy ministrowie zgodnie orzekli, że po konferencjach w Paryżu, Londynie i Nowym Jorku obecnie dla przeprowadzenia rozmów w sprawie niemieckiej najodpowiedniejsza będzie Moskwa. Minister Mołotow zapewnił, że korespondenci prasowi będą w czasie konferencji korzystali ze wszystkich ułatwień.

Minister Bevin omówił jednocześnie poglądy rządu Wielkiej Brytanii na sprawy niemieckie. Oświadczył on, że Wielka Brytania dąży do utworzenia w Niemczech rządu federacyjnego, że Niemcy muszą sami się wyżyć nie oczekując na pomoc z zewnątrz oraz zaproponował by powołać komisję zastępców, która w zarysach opracuje szkic projektu traktatu pokojowego.

Przedstawiciel Francji oświadczył, że głównym problemem muszą być sprawy przyszłych granic niemieckich, kontroli nad Niemcami, demilitaryzacja i denazyfikacja.

Wczoraj wieczorem minister Byrnes wydał przyjęcie na cześć wszystkich swych kolegów z okazji zakończenia rozmów nad traktatami pokojowymi z b. satelitami Osi.

## Uchwała podkomisji odrzucona

NOWY JORK (obsł. wł.). W dniu wczorajszym na posiedzeniu Komisji Politycznej ONZ została odrzucona uchwała podkomisji w sprawie zerwania stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią gen. Franco. Za uchwałę padło 20, a przeciw uchwale także 20

głosów. Komisja przyjęła kompromisowy belgijski wniosek zalecający wszystkim narodom odwołanie z Hiszpanii wszystkich przedstawicieli dyplomatycznych, akredytowanych przy rządzie gen. Franco w Madrycie.

## Rząd koalicyjny we Francji

PARYŻ (obsł. wł.). W dniu wczorajszym przez przewodniczącego Zgromadzenia zostali zawiązani na zebranie wszyscy przedstawiciele stronnictw politycznych we Francji.

Agencja United Presse donosi, że w wyniku rozmów zostanie utworzony rząd koalicyjny składający się z przedstawicieli komunistów, postępowych katolików, socjalistów i radykałów. Wybór premiera ma być dokonany w czwartek.

## W Grecji trwają walki

ATENY (obsł. wł.). Próby utworzenia rządu koalicyjnego zostały zakończone niepowodzeniem i prawdopodobnie nie zostaną na nowo podjęte. W Tracji w dalszym ciągu trwają walki między powstańcami a wojska-

mi rządowymi. Po obu stronach są zabici i ranni. W Tessalii wojska powstańców zaatakowały miejscowość Rodia. W oddziałach powstańczych udział w walkach biorą także kobiety.

## Z akcji przedwyborczej

WARSZAWA (obsł. wł.). W całym kraju rozwija się akcja przedwyborcza. Meldunki nadchodzące z terenów świadczą o tym, że akcja jest prowadzona z powagą, spokojem i w jedności. W akcji tej wszyscy działacze polityczni wykazują, że nie toczy się walka o mandaty i ich ilość dla poszczególnych stronnictw, lecz o wykazanie dojrzałości politycznej i rozumu narodowego.

Bloku Demokratycznego, bowiem to daje gwarancję utrzymania przy Polsce Ziemi Zachodnich.

WARSZAWA (obsł. wł.). Zostały już sporządzone listy wyborców do Sejmu Konstytucyjnego. Na liście figuruje 370.000 mieszkańców co stanowi 70% ogólnej liczby mieszkańców stolicy.

WARSZAWA (obsł. wł.). Rada Naczelna Stronnictwa Demokratycznego powzięła trzy uchwały dotyczące akcji przedwyborczej: 1) zaaprobować warunki umowy z Blokiem Demokratycznym; 2) wezwać wszystkie komórki partyjne w całym kraju do koncentracji sił i wzmocnienia dyscypliny partyjnej; 3) wziąć udział masowy w akcji przedwyborczej.

ŁÓDŹ (obsł. wł.). W dniu wczorajszym Łódź była świadkiem masowej manifestacji przedwyborczej łódzkiego świata pracy. Ponad 1000 przedstawicieli robotników i pracowników reprezentujących 150.000 członków wzięło udział w tej manifestacji po której powzięto rezolucję poparcia listy Bloku Demokratycznego i Związków Zawodowych.

POZNAŃ (obsł. wł.). Polski Związek Zachodni zwołał zebranie członków b. Związku Polaków w Niemczech. Zebrani powzięli uchwałę poparcia w nadchodzących wyborach

## Sprawy polskie

LONDYN (obsł. wł.). W dniu wczorajszym nowomianowany ambasador Rzeczypospolitej Polskiej w Anglii Michałowicz przybył do Londynu.

RZYM (obsł. wł.). Prymas Polski Kardynał August Hlond opuszcza Rzym w dniu 18 grudnia r. b. wracając do Polski.

## Wyrok na sprawców zamachu wojskowego

LIZBONA (obsł. wł.). Trybunał Najwyższy w Portugalii skazał na karę śmierci wszystkich wojskowych, którzy przygotowali w październiku r. b. zamach wojskowy na rządu Salazara. Przewódca spisku i zamachu będzie sądzony oddzielnie.

## Okrety dla Francji

PARYŻ (obsł. wł.). Na podstawie umowy zawartej między Stanami Zjednoczonymi a Francją ta ostatnia zakupi 43 okręty typu „Liberty“.

## Zamieszki w Indii

NEW DELHI (obsł. wł.). W południowo-wschodniej części Indii muzułmanie napadli na Hindusów zabijając 12 chłopów oraz rozbijając bazy.

## Konie dla Polski

GDANSK (obsł. wł.). Przybył tu statek amerykański, który na pokładzie przywiózł w ramach dostaw UNRRA 780 koni amerykańskich dla Polski.

## Wyrok w procesie Komendy Głównej N. S. Z.

WARSZAWA (obsł. wł.). Wczoraj został ogłoszony wyrok w procesie członków Komendy Głównej NSZ. Na podstawie tego wyroku 6 oskarżonych skazano na karę śmierci, a pozostałych sześciu oskarżonych na karę więzienia od 10 do 7 lat.

Sąd w motywach wyroku scharakteryzował postępowanie oskarżonych

oraz działalność Komendy Głównej NSZ. Oskarżonym udowodniono akcję mordowania, akcję dywersyjną oraz podrywania zaufania do Rządu Jedności Narodowej. Sąd stwierdził również na podstawie zeznań oskarżonych i świadków, że Komenda Główna NSZ popierała działalność Polskiego Stronnictwa Ludowego.

## Petardy w czasie manifestacji

MADRYT (obsł. wł.). W czasie manifestacji przeciwko narodom ONZ i Francji wybuchły w Barcelonie dwie petardy. Jedna w pobliżu

koszar policji a druga w centrum miasta. Manifestacja madrycka wywołała niezadowolenie nawet w prasie angielskiej.

## Powrót ministra Rzymowskiego

NOWY JORK (obsł. wł.). Minister Rzymowski w dniu wczorajszym powrócił z Meksyku do Nowego Jorku. W Meksyku minister bawił na uroczystościach przejścia władzy przez

nowego prezydenta. Minister Rzymowski wraca do Polski opuszczając Stany Zjednoczone na statku Queen Elisabeth w dniu 14 grudnia r. b.

## Kongres Oświatowy P.P.S.

WARSZAWA (obsł. wł.). W dniu wczorajszym zostały zakończone trziedniowe obrady Kongresu Oświatowego PPS. Główne przemówienie w czasie Kongresu wygłosił premier Osóbka-Morawski, który omówił tematy szkolnictwa, nauczycielstwa i młodzieży uczącej się. Dłuższy ustęp przemówienia premier poświęcił sytuacji oświatowej podnosząc, iż obecny budżet oświatowy stoi

na drugim miejscu, gdy przed wojną zajmował dopiero piątą pozycję. W trosce o polepszenie bytu materialnego nauczycielstwa wydatki na oświatę są stale zwiększane — stosownie do potrzeb państwowych. W kołach nauczycielskich widzi premier coraz większe zrozumienie dążeń Rządu Jedności Narodowej ku poprawie bytu nauczycielskiego.

## O dopuszczenie Polski do obrad

WARSZAWA (obsł. wł.). Obradująca w Warszawie Rada Naczelna Stronnictwa Demokratycznego omawiając pobyt Schumachera w Anglii, stwierdziła w specjalnie powziętej rezolucji, że pobyt ten w chwili, gdy ministrowie obradują nad dalszym losem Niemiec jest prowokacją. Schumacher rzecznik nacjonalizmu niemieckiego przemawia w Anglii i zgłasza pretensje, przedtem zanim zostały zgłoszone pretensje do Nie-

miec ze strony tych narodów, których barbarzyństwo niemieckie najwięcej dotknęło.

Rezolucja nadto stwierdza, że wyrażenie zgody przez ministrów czterech mocarstw na wysłuchanie Polski w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami jest niewystarczająca i dlatego należy domagać się, aby została dopuszczona do wzięcia udziału we wszystkich obradach nad traktatem pokojowym.

## Protestacyjny strajk w Australii

SYDNEY (obsł. wł.). W dniu dzisiejszym 20.000 robotników przystąpiło do strajku. Wszystkie porty zostaną unieruchomione na przeciąg 48 godzin. Strajkujący żądają wprowadzenia płatnych urlopów.

## Sytuacja w Azerbejdżanie

TEHERAN (obsł. wł.). W dniu wczorajszym o godz. 4-tej rano wojska irańskie przekroczyły granice Azerbejdżanu w trzech punktach. Wojska i ludność Azerbejdżanu stawiają opór.

## Akt oskarżenia wręczony

WARSZAWA (obsł. wł.). W dniu wczorajszym wręczono oskarżonym Fiszerowi, Leistowi, Daumemu i Meisingerowi akt oskarżenia zawierający 180 stron pisma maszynowego.

## Apolityczność „Wici“

WARSZAWA (obsł. wł.). Zarząd Główny Zw. Młodzieży Wiejskiej „Wici“ uchwałą swą podkreślił odgródzenie się Związku od stronnictw politycznych. Jednocześnie ustalono aby w przyszłości nie łączyć funkcji politycznych z funkcjami w zarządach w „Wici“.



